
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/07999 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/07999 

 Del: 20/11/2018 

 Esecutivo da: 20/11/2018 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Gestione Infrastrutture 

Tecnologiche 

 

 

 

OGGETTO:  

KORA SISTEMI INFORMATICI srl - Acquisto tramite MEPA di 16 banchi di memoria RAM 

necessari per la realizzazione del progetto Replicate - CIG Z9325AC489 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- il bilancio finanziario 2018/2020 è stato approvato con deliberazione del Consiglio n. 79/2017 del 28/12/17, 

avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento al Dup - 

bilancio finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti."  

- con D.G.C. 140 del 18 aprile 2018, immediatamente eseguibile, viene approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2018-2020;  

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 1/02/2018 è stato approvato il Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;  

- con Decreto del Sindaco n. 2017/DEC/00057 del 26/09/2017 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di 

Dirigente del Servizio gestione infrastrutture tecnologiche; 

 

Dato atto che: 

- la Giunta Comunale con propria Deliberazione n. 2015/G/00153 del 29/04/2015 ha approvato la 

candidatura del Comune di Firenze alla partecipazione del bando europeo Horizon 2020 – SCC1 <Smart 

cities and communities> con il progetto REPLICATE <REnaissance of PLaces with Innovative Citizenship 

And TEchnology> che vede il Comune di Firenze città faro assieme alle città di Bristol (UK) e San Sebastian 

(E), capofila e che prevede, sulla scia degli obiettivi dello Smart City Plan di Firenze la creazione di uno 

smart district model ovvero la realizzazione di azioni ed interventi che integrino i settori 

efficienza/mobilità/ICT in un’unica area urbana e permettano la loro replicabilità; 

- tale progetto è stato ammesso al finanziamento da parte della Commissione Europea di cui all’accordo n. 

691735; 

 

Richiamate: 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/07999 

 

- la Determinazione dirigenziale n. 8348 del 14/12/2017 con la quale è stato approvato il piano acquisti per il 

codice opera 160341 di € 100.000,00 - Sistemi hardware e di Data Center a suppoto della Smart City control 

Room di Replicate - anno 2017 

- la Deliberazioni del Consiglio comunale A/DCC/2018/48 del 22/10/2018 con la quale si è provveduto ad 

applicare sul capitolo 51122/4 l’avanzo vincolato derivato dai fondi comunitari del progetto Replicate; 

 

Considerato che, nell’ambito della realizzazione delle azioni correlate al progetto REPLICATE, 

l’Amministrazione prevede una serie di iniziative volte ad aumentare l’efficienza dei servizi pubblici in vari 

ambiti (mobilità, energia, ambiente, ICT); 

Rilevato che, nell’ambito della realizzazione delle azioni suddetteE è necessaario, per aggiornare gli apparati 

dell’Ente, l’acquisizione di nuovo hardware e di nuovi sistemi IoT, e più specificatamente nuovi banchi di 

memoria RAM; 

Ritenuto pertanto necessario, tenuto conto dei sistemi hardware in uso presso il data center dell’Ente, 

procedere all’acquisto di 16 banchi RAM da 16 GB del produttore HPE ‘708641-B21’, che assicurano la 

compatibilità con i server in uso nell’Ente; 

Considerato che non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del D.Lgs. 

50/2016 e che pertanto, attualmente non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o 

di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la 

necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D. Lgs. 50/2016, ma che in ogni caso restano 

operative le disposizioni previgenti in tema di obbligo di utilizzo degli strumenti telematici; 

Visto l’articolo 1 comma 512 ss. della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che obbliga il ricorso agli strumenti di 

acquisto e di negoziazione disponibili su CONSIP e soggetti aggregatori per procedere all’acquisizione dei 

servizi informatici; 

Verificato che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il 

Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per la fornitura in 

oggetto; 

Verificato, altresì, che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni 

Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA); 

Visto il parere del responsabile A.P. Data center, sistemi e cloud del 29/6/2017 prot. 207102, allegato alla 

presente quale parte integrante, tuttora valido nelle esigenze prospettate e nelle soluzioni proposte, ma non 

nella sua parte economica essendo mutate le condizioni economiche del mercato, 

 

Effettuata pertanto una nuova ricerca nel MEPA è emerso che il prodotto richiesto è offerto da Kora sistemi 

informatici srl (codice fiscale/partitaIVA 02048930206) al prezzo di € 162,00 oltre IVA di legge, come da 

scheda prodotto allegata, risultato essere il miglior prezzo 

 

Ritenuto perciò di affidare a Kora sistemi informatici srl (codice beneficiario 50327) la fornitura di n. 16 

banchi RAM HPE ‘708641-B21’ per un importo complessivo di € 3.162,24; 

 

Ritenuto altresì di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Luca Bertelli – Responsabile 

della A.P. Data center, sistemi e cloud del Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche e preso atto della 

dichiarazione del 6/11/2018 prot. 354327, conservata agli atti, con la quale lo stesso per l’affidamento in 

oggetto dichiara: 

- che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP in relazione all’oggetto dell’affidamento; 

- non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP nei confronti dell’affidatario; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/07999 

 

 

Dato atto: 

- che il CIG è: Z9325AC489 

- che il CUP è: H16G17000570006 

- della della congruità economica della spesa e della regolarità tecnica del provvedimento; 

Visto 

- l’art. 63 comma 2) lettera b/2) del D.Lgs. 50/2016; 

- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 

- il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale; 

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze  

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze, nonché l’art. 23 

del Regolamento di Organizzazione; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in narrativa 

 

1) di affidare alla ditta Kora sistemi informatici srl (codice fiscale/partitaIVA 02048930206 -  c.b. 

50327), la fornitura di 16 banchi RAM da 16 GB del produttore HPE ‘708641-B21’ necessari per la 

realizzazione degli interventi previsti nell’ambito del Progetto Replicate per un importo di € 

3.162,24 IVA inclusa, come da scheda prodotto allegata al presente provvedimento - CIG: 

Z9325AC489; 

2) di impegnare per la fornitura di cui al punto precedente a favore di Kora sistemi informatici srl (c.b. 

50327), la somma complessiva di € 3.162,24 sul capitolo 51122/4 - codice opera 160341 – CUP 

H16G17000570006 (ex impegni 17/7834 come da Deliberazioni del Consiglio comunale 

A/DCC/2018/48 del 22/10/2018); 

3) di nominare quale RUP l’ing. Luca Bertelli – Responsabile della A.P. Data center, sistemi e cloud 

dello scrivente Servizio. 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- SCHEDA PRODOTTO 

- PARERE 

 

 

Firenze, lì 20/11/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Benedetto Femia 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 51122 4 18/007558 00 3162,24 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/07999 

 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 20/11/2018 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


